
Očkování zdravotníků proti chřipce 
XIV. Hradecké vakcinologické dny

Hradec Králové, 4.-6.10.2018

MUDr. Daniel Dražan 
Jindřichův Hradec



Zdravotníci:

• zvýšené riziko získání infekcí

• vyšší riziko komplikací v dospělosti     

(rubella, varicella, hepatitis B)

• zvýšené riziko přenosu na vysoce 

rizikové pacienty 

(imunokompromitovaní, těhotné, 

chronicky nemocní, …)

Očkování:

• ochrana vlastní osoby (a své rodiny)

• ochrana pacientů



Guidelines

USA: 

● Centers for Disease Control and Prevention (CDC)

● Advisory Committee on Immunization Practices (ACIP)

● American Academy of Pediatrics (AAP)

● Association for Professionals in Infection Control and Epidemiology

● V USA existují guidelines k postupu, jak zvyšovat proočkovanost zdravotníků

Austrálie:

● THE AUSTRALIAN IMMUNISATION HANDBOOK 10TH EDITION

Kanada:

● Canadian Immunization Guide: Part 3 - Vaccination of Specific Populations



http://www.hproimmune.eu/downloads/HProImmune_State_of-the-art-report.pdf



Nejen chřipkou ohrožujeme sebe a naše pacienty

 Všichni zdravotníci mají být imunní nebo se očkovat (ochrana vlastní a 
bezpečnost pacientů)
 Parotitis (příšunice)
 Morbilli (spalničky)
 Rubella (zarděnky)
 Varicella (plané neštovice)
 Pertussis (černý kašel)
 Influenza (očkování každý rok)

 Při riziku expozice
 Hepatitis B 

 Všichni by měli být očkováni dalšími vakcínami indikovanými na 
základě věku a dalších faktorů



Chřipka

• Jen v ČR každoročně tisíce hospitalizací, stovky úmrtí

• Nejčastější preventabilní příčina úmrtí ve vyspělých zemích 

(konkurovat může pouze HPV)

• Nozokomiální infekce, nozokomiální epidemie

• Významná morbidita a mortalita v zařízeních dlouhodobé péče

• Vakcinace zdravotníků snižuje počet ILI pacientů a jejich „all-cause“ 

mortalitu

• Až 25% neočkovaných zdravotníků může získat chřipku

• Absence personálu v kritických obdobích



Vliv očkování zdravotníků na mortalitu pacientů

Zvýšená proočkovanost zdravotníků pracujících v zařízení dlouhodobé 

geriatrické péče je sdružena se sníženou mortalitou pacientů



Všude na světě 

doporučeno očkování 

zdravotníků proti chřipce

http://www.medscape.com/viewarticle/886329?src=wnl_edit_tpal&uac=19330BZ

http://www.who.int/influenza/vaccines/use/en/

V USA mnoha odbornými 

společnostmi doporučováno 

povinné očkování zdravotníků:
● American Academy of Pediatrics 

(AAP)
● Association for Professionals in 

Infection Control
● Infectious Diseases Society of 

America (IDSA)
● American College of Physicians 
● Society of Healthcare 

Epidemiologists of America

Doporučení WHO: 

Nejvyšší priorita: 

Těhotné ženy 

Priorita (ne v pořadí) :

Děti 6-59 měsíců 

Senioři 

Prakticky všichni chronicky 

nemocní 

Zdravotníci

USA R, M

Kanada R

Austrálie R

http://www.medscape.com/viewarticle/886329?src=wnl_edit_tpal&uac=19330BZ


V USA očkováno (sezóna 
16/17):

79% všech zdravotníků

96% lékařů

93% sester

92% v nemocnicích

76% v ambulantních zařízeních

68% v zařízeních dlouhodobé 
péče

97% v zařízeních, kde je 
očkování „povinné“

45% v zařízeních, kde není 
vyžadováno, podporováno a 
nabízeno

Healthy People 2020: 90%

Procento zdravotníků očkovaných proti chřipce podle typu zařízení a podle 
pracovního zařazení, sezóny 2010/11 až 2017/18



?

D. O´Flanagan: Healthcare workers’ vaccination and at global level in Europe



Proočkovanost JH nemocnice (700 zaměstnanců)

2016/17 (vakcinace zdarma): 40 = 5,7% 

2017/18 (intenzivní osvěta): 80 = 11%

2018/19 (+ špatná předchozí sezóna): 168 = 24%

D. O´Flanagan: Healthcare workers’ vaccination and at global level in Europe











Chřipka: indikace vakcinace 

 Všichni (kromě dětí do 6 měsíců věku)

 Kdokoli může získat chřipku a kdokoli může mít vážné komplikace, včetně 
úmrtí 

 Prioritní skupiny

 Těhotné ženy

 Děti 0,5-5 let

 Senioři nad 65  let

 Všichni s chronickými onemocněními

 Všichni v blízkém kontaktu s výše uvedenými skupinami

 Zdravotníci




